37, XI, Constituição Federal, ao efetuar pagamento

a  servidora,  acima  do  teto  Constitucional/Subsídio  do  Prefeito  -  (Pagamento  de

remuneração a servidora SUELI MARIA DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico

Legislativo Nível X, no valor, a maior, de R$ 68.315,45 (sessenta e oito mil, trezentos

e quinze reais e quarenta e cinco centavos). 

Síntese das razões e análise: o Rescindente alega que, em suma, que a Lei Municipal nº

953/2016 fixou o subsídio do Prefeito de Xinguara em R$ 30.685,96, considerado como teto

municipal para remuneração dos servidores, de modo que o valor que teria sido respeitado nos

[...]

das leis mencionadas (Lei Municipal nº 953/2016 e nº 1.027/2018) não deveria ser objeto de

análise por esta Corte. Apesar disso, o Rescindente apresenta em anexo Termo de Quitação e

comprovantes de pagamentos realizados do valor apontado como pagamento a maior, corrigido

para  o valor de R$ 90.144,92 (noventa mil, cento e quarenta e quatro reais e noventa e dois

centavos),  exarado  pela  Secretaria  Municipal  de  Gestão  Fazendária  de  Xinguara,  constando

como contribuinte o Sr. Adair  Marinho da Silva, assinado em 23 de outubro de 2023. A 3ª

Controladoria procedeu à consulta junto ao Relatório Eletrônico Integrado (REI) deste TCM/PA,

[...]

PROVIMENTO, e reformar o Acórdão nº 39.922, de 02.02.2022, para, com base no art. 45,

inciso I, da Lei Complementar Estadual nº. 109/2016, considerar REGULARES as Contas da

Câmara Municipal de Xinguara, exercício financeiro de 2017, de responsabilidade de Adair

Marinho da Silva, a quem deve ser emitido Alvará de Quitação de R$4.664.930,87 (quatro

milhões, seiscentos e sessenta e quatro mil, novecentos e trinta reais e oitenta e

sete centavos).

Plenário Virtual do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, de 22 a 25 de

julho de 2024.

Conselheira MARA LÚCIA
Relatora

Travessa Magno de Araújo, 474, Telégrafo, Belém, PA, CEP: 66.113-55
 (91) 3210-7500 – www.tcm.pa.gov.br

[...]

provimento, reformando a decisão contida no Acórdão nº 39.922/2022-TCM/PA, para

julgar  REGULARES, as contas da  Câmara Municipal de Xinguara, exercício 2017, de

responsabilidade de Adair Marinho da Silva, a quem deve ser emitido Alvará de Quitação

de  R$4.664.930,87  (quatro  milhões,  seiscentos  e  sessenta  e  quatro  mil,

novecentos e trinta reais e oitenta e sete centavos). 

ACÓRDÃO Nº 45.318

Sala das Sessões do Plenário Virtual do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado

do Pará, de 22 a 25 de julho de 2024. 

Conselheiro Antonio José Guimarães

Presidente 

Conselheira Mara Lúcia